Rio Grande do Sul , 18 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4121

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             155

A Câmara de Vereadores de Santiago, RS, torna público que realizará
Licitação de acordo com o Edital e seus anexos, no site:

https://www.santiago.rs.leg.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 – TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL, DISPUTA ABERTA.
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA

ELEVATÓRIA DE ACESSIBILIDADE.
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO: 12/08/2025, às

08h30min.
INÍCIO DA FASE DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/08/2025, às

08h31min, no site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br >,

horário de Brasília - DF.

HAROLDO RIOS POUEY

Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

Publicado por:
Valdir Nascimento

Código Identificador:510A371F

GESTÃO - CELIC

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2025

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
O Município de Santiago torna público o seguinte processo:

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2025. Processo

Administrativo nº 10712/2025. O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS,
em conformidade com o art. 75, §3°, da Lei Federal n° 14.133/2021,
torna público que realizará contratação direta, através do processo de
Dispensa de Licitação para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE EMISSÃO

DE PARECERES TÉCNICOS DE ANÁLISE DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE ATIVIDADES QUE
ENVOLVAM A ANÁLISE GEOLÓGICA, NO MUNÍCIPIO DE

SANTIAGO/RS"”. Eventuais interessados poderão apresentar
Proposta de Preço através do e-mail: licitacaostg@gmail.com, até as
08:00 horas do dia 24/07/2025, oportunidade em que a Administração
escolherá a mais vantajosa. Maiores informações no site

www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do
Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 17/07/2025.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Bruno Andres

Código Identificador:AC0C6CF6

GESTÃO - CELIC

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2025

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
O Município de Santiago torna público o seguinte processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2025. Processo Administrativo
nº 11484/2025. Objeto: Aquisição de medicamentos, em caráter
emergencial, para manutenção das atividades de assistência
farmacêutica municipal. Valor: R$ 85.185,50 (oitenta e cinco mil,

cento e oitenta e reais e cinquenta centavos). Maiores informações no
site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do
Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 17/07/2025.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Bruno Andres

Código Identificador:01CE6E2F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CÂMARA DE VEREADORES

EXTRATO DE DISPENSA 26/2025

OBJETO: Aquisição de uma linha móvel para assessoria de imprensa.
Empresa: Zilio net telecomunicações LTDA . CNPJ 10.220.038/0001-
23. Valor total do fornecedor R$ 35,90 mensal.

JONATAS DUTRA TOLEDO

Presidente do Poder Legislativo

Publicado por:
Alcides Balzan

Código Identificador:419FCCE4

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

AVISO DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº.51/2025

Aviso de Alteração do Pregão Eletrônico nº.51/2025. Objeto: Registro

de Preços de fornecimento e instalação de aparelhos de ar
condicionado. Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia
18/07/2025 às 8 horas do dia 30/07/2025, no Sistema Eletrônico no

sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia

30/07/2025 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136,
e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado
através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

NIVIO BOELTER BRAZ
Prefeito

Publicado por:
Eduarda Pietczak de Lima

Código Identificador:742E30AA

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO 3° ADITIVO DO CONTRATO 213/2024 DA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 009/2024

Extrato 3° Aditivo do contrato 213/2024 da Concorrência Eletrônica
009/2024, que tem como objeto a contratação de empresa pelo regime

de empreitada global para execução de restauro e reforma da antiga
estação férrea de Santo Ângelo, tendo como prestador de serviço
contratado ENGESUL MISSÕES E SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA, fica ajustado o aditivo de acréscimo no valor

de R$ 26.323,79 (vinte e seis mil trezentos e vinte e três reais e setenta
e nove centavos), o que equivale a 4,23% do valor original do
contrato, onde deste valor aditivado, R$ 10.621,07 (dez mil seiscentos
e vinte e um reais e sete centavos) corresponde a material e R$

15.702,72 (quinze mil setecentos e dois reais e setenta e dois
centavos) corresponde a mão de obra, fica ajustada também a
prorrogação do prazo do contrato pelo período de 30 (trinta) dias a
contar de 21 de julho de 2025 a 20 de agosto de 2025.

NIVIO BOELTER BRAZ
Prefeito

Publicado por:
Eduarda Pietczak de Lima

Código Identificador:4C17D61A

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 100/2025

Extrato da Inexigibilidade 100/2025, que tem como objeto contratação

de profissional especializada para formação pedagóga “Professoras
que cuidam do mundo... e esquecem de si?”. A formação está atrelada
à Semana de Formação Continuada de Professores e Profissionais da

Educação desde município, ofertadas pela mantenedora conforme Lei

n° 4.216, de 02 de abril de 2018 e Decreto n° 4.284, de 21 de maio de
2024. Formação para aproximadamente 400 profissionais da
educação, tanto de EMEIS quanto EMEFS, tendo como prestadora de
serviço contradado DURAME LTDA, pelo valor de R$ 1.000,00.

NIVIO BOELTER BRAZ
Prefeito